
 ΑΔΑ: Ω8ΤΧ465ΧΘΟ-ΗΤΞ

ΘΕΜΑ: «Ακαδημαϊκό έτος Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου  Τουρισμού.»

ΑΠΟΦΑΣΗ
           

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αριθμ. 5981/29-11-2007 κοινή απόφαση Υπουργών Εθνικής Παιδείας 

και Θρησκευμάτων και Τουριστικής Ανάπτυξης «Κανονισμός Σπουδών Α.Σ.Τ.Ε. 
του Ο.Τ.Ε.Κ.» (Φ.Ε.Κ. 2340/Β) και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 1 και 4 
αυτής.

2. Τον ν. 3105/2003 «Τουριστική εκπαίδευση και κατάρτιση, ρυθμίσεις για τον 
τουρισμό και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 29/Α), όπως ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση 
νομικών προσώπων του Δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα – 
Σύσταση Γενικής Γραμματείας για το συντονισμό του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 16/Α). 

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 
112/Α).

5. To π.δ. 112/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (ΦΕΚ 179/Α).
6. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του 
Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων». (Φ.Ε.Κ. 208/Α).

7. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 210/Β)

          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ  ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΑΝΩΤΕΡΩΝ ΣΧΟΛΩΝ & ΣΧΟΛΩΝ 
ΞΕΝΑΓΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Αμαλίας 12, Τ.Κ.105 57 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες:  Π. Κατσίκας
Τηλ.: 210  3736 005
Fax.: 210 3736 185
email: katsikas_p@mintour.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα,  17/10/2017
Α. Π. :  19574
(Βαθμός Προτεραιότητας)

ΠΡΟΣ:  Π.Δ. 



 ΑΔΑ: Ω8ΤΧ465ΧΘΟ-ΗΤΞ

8. Την υπ΄ αρίθμ. 23214/5-12-2016 απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Τουρισμού «Διορισμός της Γενικής Γραμματέως  Κουρνέτα 
Ευρυδίκης του Παναγιώτη στο Υπουργείο Τουρισμού»(ΦΕΚ 680/Υ.Ο.Δ.Δ.)

9. Την υπ΄ αρίθμ. 23624/9-12-2016 απόφαση της Υπουργού Τουρισμού 
«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό 
Γραμματέα του Υπουργείου Τουρισμού, στον Γενικό Γραμματέα Τουριστικής 
Πολιτικής και Ανάπτυξης, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών – Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής, στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας, στους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών Τουρισμού και στους 
Προϊσταμένους των Ανωτέρων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.Τ.Ε.) και 
των Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) (ΦΕΚ 4008/Β)

10. Το υπ’ αριθμ. 1035/6-10-2017 (α.π. ΥΠ.ΤΟΥΡ. 18857/6-10-2017)  έγγραφο της 
Ανώτερης Σχολής Τουριστικής Εκπαίδευσης  Ρόδου (Α.Σ.Τ.Ε.Ρ.) και το υπ’ 
αριθμ. 1016/9-10-2017 (α.π. ΥΠ.ΤΟΥΡ. 19017/10-10-2017) έγγραφο της 
Ανώτερης Σχολής Τουριστικής Εκπαίδευσης Κρήτης (Α.Σ.Τ.Ε.Κ.)

11. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Την έναρξη του εκπαιδευτικού έτους 2017-2018 των Ανώτερων Σχολών 
Τουριστικής Εκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού (Α.Σ.Τ.Ε.Ρ και Α.Σ.Τ.Ε.Κ.) την 
Δευτέρα 30 Οκτωβρίου 2017. 

2. Το ακαδημαϊκό ημερολόγιο 2017-2018 διαμορφώνεται ως εξής:

Χειμερινό Εξάμηνο 30.10.2017 – 09.02.2018
Εξετάσεις Χειμερινού 

Εξαμήνου
12.02.2018 -23.02.2018

Διακοπές Χριστουγέννων 23.12.2017 - 07.01.2018
Εαρινό Εξάμηνο 26.02.2018 – 08.06.2018

Εξετάσεις Εαρινού Εξαμήνου 11.06.2018 - 22.06.2018
Διακοπές Πάσχα 02.04.2018 -  15.04.2018

Πρακτική Άσκηση 02.07.2018  - 30.09.2018

                                                                                            
Με εντολή Υπουργού                                                                                                          

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΥΡΥΔΙΚΗ ΚΟΥΡΝΕΤΑ

    
                                                                                    



 ΑΔΑ: Ω8ΤΧ465ΧΘΟ-ΗΤΞ

Π.Δ.
Αποδέκτες για ενέργεια:
Διευθυντές Α.Σ.Τ.Ε.
Κοινοποίηση:
1. Γρ. Υπουργού
2. Γρ. Γενικής Γραμματέως
3. Γρ. Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης
4. Διεύθυνση Διοικητικού
5. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών
Εσωτερική Διανομή:
1. Διεύθυνση Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης
2. Τμήμα Ανώτερων Σχολών και Σχολών Ξεναγών




